Novi testamenti novam docuit oblationem. His declarat, Christum verbo suo instituisse et docuisse sacrificium corporis sui, jussisseque apostolos, novi testamenti sacerdotes et episcopos itidem facere, et ecclesijs tradere, cum primus ipse juxta ordinem Melchisedech obtulerit; deinde, ut explicat B. Clemens, præcepit dicens: « Ille facite in meam commemorationem ³². » Neque vero sine insigni impudentia possunt hæc Irenæi verba ad sacrificia spiritalia torqueri; cum ea nova non sint in novo testamento. Multo adhuc minus ad eleemosynas, in gratiam egenorum et Ecclesiæ ministrorum a fidelibus collatas et oblatas; aut ad panem communem necdum consecratum ferri, ut nugantur cum Magdeburgensibus Major et Gallasius; sed de ipsis jam verbo Dei consecratis pane et calice sunt acci-

²⁵ In Iconibus. ²⁶ Proœmio l. Calv. theolog. ²⁷ Ma th. xxvi, 26. ²⁸ Lib. iv De sacr., c. 4, 5. ²⁹ De pudic., c. 7 et 10. ³⁰ Tomo VII. ³¹ Apologia 2. ³² Luc. xxii, 19.

pienda et intelligenda. Nam apertissime scribit Irenæus, Christum tunc consilium dedisse offerendi, cum panem accepit dicens: « Hoc est meum corpus; » similiter et calicem summi sanguinem esse confessum fuisse, novique testamenti novam docuisse et tradidisse oblationem.

Quam Ecclesia ab apostolis accipiens. Non tantum sacrificii missæ actionem ipsam et substantiam (ut loquuntur), quæ consecrationem, oblationem, et communicationem veluti præcipuas partes complectitur, apostolos una cum Evangelio, baptismo et aliis sacramentis tradidisse ecclesiis, ausum post Irenæum affirmare; verum et singulos ritus et caeremonias, sive vestes, luminaria, incensum, orationes, laudes, gratiarum actiones, lectiones, ablu-tiones manuum, salutationes et acclamationes ad populum, pro vivis et defunctis preces, et benedictiones si spectaverimus; quemadmodum ex liturgiis B. Jacobi, B. Dionysii et B. Clementis attenditur et piis lectoribus liquidum est.

In universo mundo offeri Deo. Jacobum aliosque apostolos Jerosolymis sacrificasse monstrat cum illius liturgia, Actorum apostolorum liber, cap. 11, et sexta universalis synodus. Paulum Corinthiis ritus eucharistiæ prius opere, deinde scripto tradidisse ipse sibi testis est²⁰; eundem quoque in ecclesia Antiochena cum Barnaba et aliis Christianæ pietatis antistitibus jejunasse, et Domino rem sacram fecisse, *λειτουργούντων δὲ αὐτῶν τῷ Κυρίῳ*, docet peregrinationum ejus comes Lucas evangelista²¹. Ibidem etiam missarum solennia B. Petrum celebrasse, scribunt Gregorius Magnus, et Isidorus, epist. ad Joan. Syracusanum; et lib. 1 *De officii*. Matthæum in Æthiopia juxta altare, in quo celebraverat, martyrium obivisse testatur Abdias. Quotidie se immaculati Agni carnem et sanguinem sacrificasse, et populis distribuisse profertur, qui Scythiam, Moscoviam, Germaniam, Græciam, et Achaiam, Evangelii gratia, lustraverat B. Andreas; ut testatur epist. ecclesiarum Achaïæ ad universas per orbem ecclesias; cujus meminerunt Cyprianus lib. *De duplici martyrio*; Algerus, et Bernardus. Thomam, Philippum et Bartholomæum in Perside, India, et universo Oriente, tanti sacramenti formam et doctrinam magna diligentia comprobasse non est ambigendum. Marcum Alexandriæ, Joannemque Ephesi Christiani sacerdotii munere sanctos esse clarum est. Romæ Petrum et Clementem huic oblationi operam dedisse; Galliis demum nostris Martialem, Aurelianus, Dionysium Areopagitam, prout ab apostolis edocui fuerant, et altaria 162 erectisse, missarumque solennia celebrasse, et posteris ad hæc usque tempora tradidisse, scripta eorum loquuntur. Jure igitur optimo affirmat Irenæus Ecclesiam toto orbe dispersam, eucharistiæ oblationem, ut ab apostolis accepit, Deo omnipotenti offerre, juxta Malachiæ vaticinium et Domini nostri præscriptum.

Malachias sic præsignificavit. Hunc cum vet. cod. Augustinus Malachiem vocat, quem et angelum nuncupatum, et Esdram sacerdotem fuisse, cum Hebræis, Jonathan Chaldo, et Hieronymo, opinatur lib. 11 *De civitate Dei*, cap. 25. Dorotheus martyr in *Synopsi* tradit angelum Domini illi apparuisse eo ipso secundo die, quo aliquid prophetasset. Clemens Alex. ubicunque ejus meminit, angelum tantum vocat. Epiphanius scribit illum ob formam oppido quam præstantem, mansuetudinem, et insignem pietatem, id nomen consecutum esse.

Porro locum hunc prophetæ, de sacrificio corporis et sanguinis Christi in eucharistia, ante Irenæum interpretati sunt Clemens Rom. lib. vii *Constit. apost.*, c. 34; Martialis epist. ad Burdeg., cap. 3; Justinus martyr in *Dialogo*; postea vero Tertullianus lib. 111 *Contra Marcion.*, Cyprianus lib. 1 *Ad-*

versus Judæos, cap. 16; Chrysostomus in Psal. xcvi; Augustinus xviii *De civit. Dei*, cap. 35, et lib. xix, cap. 23, et lib. 1 *Contra adversarium legis*, cap. 20; Eusebius lib. 1 *De demonst. evang.*, cap. ultimo; Damascenus lib. 1v, c. 14; Petrus cognomento Venerabilis lib. 1 *Contra Petrobrusianos*, et lib. 11 *Contra Judæos*, cap. 3; imo et qui Christo nomen non dederat, rabbi Samuel, *Parastasi veri Messie*, ad rabbi Isaac magistrum synagogæ Subiulinetæ in regno Marochiano, cap. 20 et 23, ut impietas sit plusquam Judaica, huic interpretationi repugnare.

Ex J. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 32.

Page. 247. *Νῦν οὖν*. Irenæus non εὐλαχέων, ut nostra τῶν Ὁ exemplaria sonant, sed οὐ θέλει legi se videtur, quomodo et Theodoretus habet.

Artes. Nescio utrum scriba ex Latina Vulgata ita posuerit, an ipse Irenæus τὰ ὄντα vel ὄντα in LXX legerit, prout et in aliis Græcis Patribus reperitur; cum tamen ipse Apostolus Hebr. x, 5, allegaverit: *σῶμα δὲ κατηρτίσω μοι*.

Page. 248. *Holococausta.* In edit. itaque τῶν Ὁ pro singulari *δοχαύτωμα* lego pluraliter *δοχαυτώματα*, prout cod. Alex. et ipse Apostolus Hebr. x, 6, habet.

Alibi ait: Sacrificium, etc. Quis vero ita ait? An David, cujus Psalmum 1, 18, Feuard. in margine apposuit? Ast iste locus jam ante citatus est, nec ibi posterius comma, « odor suavitalis, » etc., legitur. Anie Isaias, cujus proxima facta est mentio? Sed nec in Isaiâ, neque in ullo alio S. Scripturæ libro, canonico vel apocrypho, hanc sententiam reperire potui, licet plurimum temporis ei inquirendæ impenderim. Id solum addo, eandem ex parte a Clemente Alex. lib. 11 *Pædagog.*, cap. 12, pag. 261, una cum alio Isaiæ dicto, ab Irenæo hic citato, allegari hoc modo: *Ὁσμή, φησὶν, εὐωδίας τῷ Θεῷ καρδία δοξάζουσα τὸν πεπλασῆτα αὐτήν*. Ubi perinde Irenæus, a quo forte hæc mutuatus est, in genere ait *φησὶν*. Equidem ibi in margine notatum est Ecclesiastici cap. xxxv, quod in LXX est xxxii, sed nec ibi hoc dictum legitur.